
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 18.12.2023               № 1012  
г. Армавир 

 
 

Об итогах муниципального этапа Всероссийского юниорского лесного 
конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение к 

лесным богатствам») в 2023 - 2024 учебном году 
 
 

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир от 16 ноября 2023 года № 908 «О 
проведении муниципального этапа Всероссийского юниорского лесного 
конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение к лесным 
богатствам») в 2023-2024 учебном году», с целью развития интереса 
обучающихся к экологии леса путем включения в практическую работу с 15 
ноября по 15 декабря 2023 года проведен муниципальный этап Всероссийского 
юниорского лесного  конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное 
отношение к лесным богатствам» (далее – Конкурс).  

Для участия в конкурсе представлены  проекты обучающихся МАОУ 
СОШ №№ 4, 7 им.Г.К.Жукова, 9, 24, МБОУ-СОШ № 5,  МБУ ДО ДДЮТ. 

 Члены оргкомитета с функциями жюри отметили, что в 
исследовательских проектах обучающихся МБУ ДО ДДЮТ, МАОУ СОШ № 7 
им.Г.К.Жукова, МАОУ СОШ № 9  четко  сформулирована цель исследования, 
обозначена ее актуальность, проведен обзор литературных источников по теме 
работы, показана результативность практической части проекта. Наряду с этим 
отмечены отдельные недостатки   в проектах обучающихся МБОУ-СОШ № 5, 
МАОУ СОШ № 4,  24:  в работах, заявленных как социальный проект,  не 
показана социальная значимость проекта, проекты носят  реферативный 
характер, недостаточно глубоко описана методика проведения исследования, не 
в полной мере соблюдаются требования к оформлению работы.  

Оргкомитетом с функциями жюри подведены итоги муниципального 
этапа Конкурса; рекомендовано направить проектные работы победителей и 
призеров муниципального этапа Конкурса  в государственное бюджетное 
учреждение дополнительного образования Краснодарского края «Эколого-
биологический Центр» для участия в краевом этапе Конкурса.  

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 



1. Утвердить решение оргкомитета с функциями жюри муниципального 
этапа Всероссийского  юниорского лесного конкурса  «Подрост» («За 
сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам») (протокол 
прилагается).  

2. Руководителям образовательных организаций: 
1)  направить  работы  обучающихся, победителей и призеров  

муниципального этапа Конкурса, в  государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования Краснодарского края «Эколого-биологический 
Центр» для участия в краевом заочном  этапе Конкурса до 25 декабря 2023 
года,  заполнив google-форму на сайте:  http://эколого-биологическийцентр.рф в 
разделе «Конкурсы»; 

2) продолжить работу по повышению профессиональных компетенций  
педагогических работников в области организации проектной 
и исследовательской деятельности обучающихся,  использовать  разнообразные 
механизмы повышения мотивации обучающихся к участию в конкурсных 
мероприятиях  исследовательской направленности. 

3. Объявить благодарность управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир за высокий профессионализм в 
оценивании конкурсных материалов членам жюри муниципального этапа 
Всероссийского  юниорского лесного конкурса  «Подрост» («За сохранение 
природы и бережное отношение к лесным богатствам»: 

Асатрян Ашхен Юрьевне, учителю биологии МАОУ лицея № 11 
им.В.В.Рассохана; 

Жигальцовой Надежде Игоревне, педагогу дополнительного образования 
МБУ ДО ДДЮТ; 

Начевной Анне Алексеевна, учителю биологии МАОУ СОШ № 18 с 
УИОП. 

4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования город Армавир                                                               Т.В.Мирчук 

Проект подготовлен и внесён: 
Начальником управления 
образования администрации 
муниципального образования 
город Армавир                                                                                    Т.В.Мирчук 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу управления 

образования администрации 
муниципального образования 

город Армавир 
от 18.12.2023 № 1012 

 
Протокол  оргкомитета с функциями жюри 

муниципального этапа  Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» («За сохранение природы и 
бережное отношениек лесным богатствам»)  в 2023-2024 учебном году 

 
 

№
  

ФИ участника ОО, класс Номинация  Название работы ФИО 
руководителя 
проекта 

Должность 
руководителя 
проекта 

Результат 
участия 

1. Аветисян 
Нарина 

МАОУ СОШ № 9, 
10 А 

Лесоведение и 
лесоводство 

Влияние биологически 
активных веществ на 
особенности роста и 
развития сеянцев липы 
обыкновенной на 
пришкольном участке                            

Филинская  
Вера 
Геннадьевна 

Учитель биологии Призер 

2. Верлина 
Владислава, 
Войцешкина 
Мария 

МАОУ СОШ № 24, 
9 А 

Проектная 
природоохранная 
деятельность 

Проблема 
экологического 
загрязнения территории 
городского 
водохранилища города 
Армавира 

Александрова 
Неля 
Сейтхалиловна 
 

Учитель биологии Участник 

3. Никитенко 
Виктория, 
Тонкошкурова 
Анастасия 

МБОУ-СОШ № 5, 
8А 

Проектная 
природоохранная 
деятельность: 
социальный 
проект 

Защитим наш лес от 
мусора 

Мельникова 
Анастасия 
Сергеевна 

Учитель биологии Участник 



4. Ренде Ян  МАОУ СОШ № 4, 
9 Д 

Проектная 
природоохранная 
деятельность: 
социальный 
проект 

Лесная гармония Литвиненко 
Людмила 
Геннадьевна 

Учитель русского 
языка и 
литературы 

Участник 

5. Соболев 
Александр 

МАОУ СОШ № 7 
им.Г.К.Жукова, 
11Б 

Проектная 
природоохранная 
деятельность: 
социальный 
проект 

Популяризация лесных 
профессий 

Кулинкина 
Марина 
Владимировна 

Учитель 
биологии, 
географии 

Призер 

6. Харламов 
Александр  

МБУ ДО ДДЮТ, 
 10 «А» 
Объединение 
«Природа и мы»  

Проектная 
природоохранная 
деятельность 

Привлечение 
зимующих птиц в 
лесной массив как 
биологический метод 
защиты леса от 
вредителей 

Кановка  
Наталия 
Яковлевна  

Педагог 
дополнительного 
образования 

Победитель 

 
 
Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования город Армавир                                  Т.В.Мирчук 


